Primi praecipueque educatores filiorum sunt parentes, atque hoc in ministerio tuendo *primas agunt partes*: sunt *educatores quia sunt parentes*. Ipsi quidem hoc munus peculiare cum aliis hominibus aliisque institutionibus participant, cum Ecclesia, et cum Civitate; quod vero usque usu venire debet ad *subsidiarii officii principium* recte adhibitum. Id autem sibi vult legitimum esse, immo officiosum parentibus praestitum auxilium, sed eorum praepollenti iure eorumque certis facultatibus intrinsece praeciseque finitur. Subsidiarii ideo officii principium parentum amanti inservit, familiae nucleo opem ferendo. Plenae enim cunctis educationis postulatis satisfacere uni parentes non possunt, quod praesertim ad eruditionem attinet et ad magnum civilis convictus ambitum. Subsidiaritas hoc modo complet paternum maternumque amorem, dum eius praecipuam naturam confirmat, quandoquidem quilibet educationis processum participans operari non potest nisi *nomine parentum iisque consentientibus* et, ratione quadam, vel *iis mandantibus*.

Iter institutionale ad *educationem sui ipsius* perducit, quae attingitur cum, congruo corporis animique maturitatis recepto gradu, *homo “se ipse educare”* incipit. Progrediente tempore educatio sui praetergreditur metas iam ante in educationis processu aequatas, in quo tamen radices agere pergit. Adulescens novos homines convenit novaque loca, cum primis magistros et scholae condiscipulos, qui in eius educationis iter ad bonum vel malum vim habent. Hac in mansione is quodammodo a familiae educatione abducitur, induens interdum erga parentes censoris speciem. Nihilominus tamen educationis sui processus notari non potest affectione institutoria quam habent familia et schola in puerum atque in adolescentem. Vel dum immutatur suamque semitam ingreditur adulescens, penitus continuat *suae existantiae stirpem* amplecti.

Hoc in prospectu nova ratione quarti mandati adumbratur significatio: “*Honora patrem tuum et matrem tuam*” (*Ex. 20, 12*), quod composite continueque educationis processui toti coniungitur. Paternitas maternitasque, hoc scilicet primum praecipuumque *humanitatis donum*, novas

amplioresque facultates pro parentibus proque filiis recludunt. Generare secundum carnem est aliam paene “generationem” incohare, quae gradatim et implicate educationis totum processum occupat. Decalogi mandatum a filio poscit ut is patrem matremque honoret. At, quemadmodum supra dictum est, idem praeceptum quodammodo “aequale simileve” imponit officium. Parentes quoque “honorare” filios debent, tum minores tum maiores natu, isque mos est toto educationis processu continuandus, tempore quoque scholae sumpto. “*Honorandi principium*”, quo homo scilicet agnoscitur et colitur ut homo, omnes rectos institutorios processus temperare prorsus debet.